
        
 

ДОНЕЦКАЯ   НАРОДНАЯ   РЕСПУБЛИКА 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ЕНАКИЕВО 
 

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е 
 
_              31.05. 2017 г.                 Енакиево          № 329 
 
 
 
 
 
О запрете выжигания сухой  
растительности и стерни на  
административной территории  
города Енакиево 
 
 

Руководствуясь Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики 
от 02.06.2014 № 9-1 «О применении Законов на территории ДНР в переходный период»                
(с изменениями), в соответствии со статьями 5, 27 Закона Украины «О растительном мире», 
со статьей 39 Закона Украины «О животном мире», статьей 91 Земельного кодекса Украины, 
на основании пункта 3.3.6 раздела 3 и  пункта 4.1 раздела 4 Положения об администрации 
города Енакиево, утвержденного распоряжением главы администрации города Енакиево от 
23.01.2015 № 10, с целью предотвращения выжигания сухой растительности и стерни на 
административной территории города Енакиево 

 
 

Р А С П О Р Я Ж А Ю С Ь: 
 
 

1. Запретить предприятиям, учреждениям, организациям всех форм собственности и 
гражданам на административной территории города Енакиево без разрешения органов 
государственного контроля в сфере охраны окружающей природной среды выжигать: 

 
1.1. Стерню, луга, пастбища, участки со степной, водно-болотной и другой природной 

растительностью. 
 
1.2. Растительность, ее остатки и опавшую листву на землях сельскохозяйственного 

назначения, в полосах отвода автомобильных и железных дорог, в парках. 
 
1.3. Другие зеленые насаждения и газоны в населенных пунктах. 
 

 2. Управлению жилищно-коммунального хозяйства администрации города Енакиево: 
 

2.1.  Очистить придомовые территории от сухой растительности и поросли. 
 
2.2. Провести внеплановые противопожарные инструктажи с работниками жилищно-

коммунального хозяйства  о соблюдении мер пожарной безопасности.  
 
2.3. Информировать население на подведомственной территории о недопустимости 

выжигания сухой растительности и стерни. 
 
 



2 
 

2.4. Совместно с правоохранительными органами проводить рейды бригад из 
сотрудников управления жилищно-коммунального хозяйства, в чьи полномочия входит 
проверка соблюдения правил благоустройства.   
 

3. Отделу торговли и агропромышленного комплекса администрации города 
Енакиево: 

 
3.1. Совместно с правоохранительными органами проводить рейды бригад на землях 

сельскохозяйственного назначения. 
 
3.2. Информировать руководителей сельскохозяйственных предприятий, 

собственников и арендаторов земель сельскохозяйственного назначения о недопустимости 
выжигания сухой растительности и стерни и необходимости надлежащей охраны 
используемых земель для исключения несанкционированного поджога растительности или 
случайного возгорания, вызванного климатическими факторами.  

 
4.   Главам территориальных органов администрации города Енакиево организовать 

добровольные бригады для проведения рейдов на подведомственной территории и 
информирования населения о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности. 

 
5. Распоряжение вступает в юридическую силу после его официального 

опубликования. 
 
6. Начальнику управления социально-экономического развития администрации 

города Енакиево обеспечить публикацию настоящего распоряжения на официальном веб-
сайте администрации города Енакиево.  

 
7. Контроль выполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя 

главы администрации города Енакиево. 
 
 
 
 
И.о. главы администрации  
города Енакиево   
 
 
 
 
 


